

Mottagare

Hälso- och sjukvårdsnämnden

RS Remiss. Motion. Tryggare barn minskar brottsligheten

Förslag till beslut

- Hälso- och sjukvårdsnämnden antar remissvaret som sitt eget.

Sammanfattning

En motion med yrkanden om att utreda habiliteringens dimensionering respektive andra insatser för att förbättra stödet till barn och unga med adhd eller autism har inkommit. Hälso- och sjukvårdsförvaltningen delar den övergripande utgångspunkten att trygga förebilder under uppväxten har mycket stor betydelse för barn och ungas utveckling, samt vikten av att psykiatrin och habiliteringen har förutsättningar för att ge stöd och insatser till de målgrupper man möter. Målgrupper som utifrån sin problematik ofta är att beteckna som särskilt sårbara.

Arbete kopplat till dessa grupper pågår både nationellt, sjukvårdsregionalt och lokalt inom ramen för kunskapsstyrningen. Hälso- och sjukvårdsförvaltningen bedömer utifrån detta att motionens yrkanden bör avslås.

Ärendebeskrivning

Vänsterpartiet har i en motion yrkat att Region Gotland utreder hur habiliteringen bör dimensioneras för att kunna följa de nationella riktlinjerna för vård och stöd vid adhd och autism samt att Region Gotland utreder vilka andra insatser som behövs inom Region Gotlands ansvarsområde för att förbättra stödet till unga med adhd eller autism.

Bakgrunden till yrkandena beskrivs vara att brottsförebyggande arbete handlar om att ge barn och unga trygga förebilder och många närvarande vuxna, i skolan och utanför men också om att se till att verksamheter som psykiatrin och habiliteringen har de resurser man behöver för att kunna ge den vård och de insatser som behövs.

Motionen anger att habiliteringen har haft samma personalstyrka under många år trots att patientantalet fördubblas. Vidare anges i motionen att många med medfödda eller tidigt förvärvade funktionsnedsättningar senare i livet hamnar i drogmissbruk och kriminalitet eftersom att dessa personer ofta misslyckas med att förstå sig själva och förstå det sociala samspelet människor emellan samt att risken för detta går att minska med tidiga, individuellt utarbetade åtgärdsplaner samt kontinuitet i bemötandet i alla situationer. Detta arbetssätt kräver dock

mycket handledning för att föräldrar och personal med flera ska orka och kunna ha den kontinuitet i bemötandet som behövs. Nya nationella riktlinjer för vård och stöd vid autism kom 2022. Motionen menar att det är tydligt att professionen vet vad som behöver göras men att förutsättningarna att lyckas inte finns idag, samt att kunskapen kring hur utanförskap och kriminalitet förebyggs finns och att arbetet också behöver prioriteras högre.

Bedömning

Hälso- och sjukvårdsförvaltningen delar den övergripande utgångspunkten att trygga förebilder under uppväxten har mycket stor betydelse för barn och ungas utveckling, samt vikten av att psykiatri och habilitering har förutsättningar för att ge stöd och insatser till de målgrupper man möter. Målgrupper som utifrån sin problematik ofta är att beteckna som särskilt sårbara.

Den regionala modellen för införande av nationella kunskapsstöd innebär att när ett vård och insatsprogram fastställts så görs ett ordnat införande i form av gapanalys, därefter tas regionala mål och mått respektive åtgärder fram. Arbetet med gapanalys kopplat till VIP adhd pågår. Nationellt pågår arbetet med att ta fram ett vård- och insatsprogram för autism. Hälso- och sjukvårdsförvaltningen bedömer att arbetet bör fortsätta enligt den regionala modellen inom kunskapsstyrningen.

I Region Gotlands färdplan för omställning till ett hälsosystem för Hälsa genom hela livet – God och nära vård finns aktiviteten genomlysning av vårdprocessen för barn och vuxna med autismspektrumtillstånd, för fokusperiod 2024. Utifrån en bedömning att flera andra utvecklingsarbeten pågår som påverkar förutsättningarna, bland annat organisering av berörda verksamheter, samt för att takta med nationella arbetet har aktiviteten ännu inte startats. Frågan bevakas i Hälso- och sjukvårdsförvaltningens verksamhetsråd. Arbetet utifrån färdplanen följs även upp samlat i forumet strategisk samverkansledning (förvaltningschefer för Hälso- och sjukvårdsförvaltningen, Socialförvaltningen och Utbildnings- och arbetslivsförvaltningen).

Hälso- och sjukvårdsförvaltningen bedömer därför att motionens yrkanden bör avslås.

Beslutsunderlag

Tjänsteskrivelse hälso- och sjukvårdsförvaltningen daterad 2024-05-22
Yttrande daterat 2024-06-20
Motion daterad 2023-11-08

Hälso- och sjukvårdsförvaltningen

Marie Loob
Hälso- och sjukvårdsdirektör

Skickas till
Regionfullmäktige